
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di RilievoNuzh/nale e di Alm Spvcializzarinne
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. % 9q (…
l] 4 …- 2020

Oggetto: Stipula convenzione tra Arnas Garibaldi e Asp di Messina-Ospedale di Taormina per‘

affiancamento durante gli intervenli con tecnica laparoscopica urologia.

ProposlaN° 06{ del 05 ‘ O&' LOZÉZ

SETTORE PROPON TE
SETTORE AFFARI GENERALI

Distruttore ]] Responsabile del Procedimento ]] Capo Settore U…O.C. Affari Generali
(Doll. ssa Ersili Riggi)

(s‘-Ila…; jWÒQ,

RegistrazioneContabile

Budget Anno Como* Importo Aut.

Budgcl Anno 7 7 Como lmpurlu Aut.

NULLA OSTA. in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

Iwmmalo con Decreto dz] Prexxdentedella Regione Swi/iam? n 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segrclario= dott. * ha adonmo la seguente deliberazione

Daltssa Maria AntanietlaLi Celzi



Il Capo Settore della U.O.C AFFARI GENERALI
Giustadelib.n 563 del mms/2020

Premesso:
Che l’Asp di Messina, con nota prot. n. 138965 del 10/12/2019 recante all’oggetto: richiesta di
collaborazinneper attività di affiancamentoda parte di specialista in urologia. ha chiesto la disponibilitàdi
quest’ARNAS a stipulare accordo di collaborazioneper autorizzare il Direttore di UOC di Urologia a
svolgere un 'attività di afiìancamcntodurante gli interventi con tecnica laparoscopica eseguiti presso il PD.
di Taormina . :
che nella stessa è specificato: …alla luce delle innavaztom tecnologiche nel campo della chirurgia
tiro/ogiva (prostatectomia radicale, neoplasie renali, etc.) eseguite con tecnica laparoscopica. affini della
formazione dei sanitari dell ’UOC di urologia del P 0. di Taormina... “

Preso atto:

del parere favorevole del 13/05/2020, apposto in calce alla nota su citata a firma del Direttore della UDC.
di Urologia del PD. Garibaldi - Nesima, Dott. Mario l-‘alsnpetla: “ Nulla usm con entrata 1 / 2 volte al
mese per interventi di laparoscopia urologica, con gran! pari a 1.800.017 euro lordi per .ringola entrata
ospedaliera… "

Atteso che

Con nuta mail del 4/06/2020 è stata trasmessa all‘ASP di Messina bozzn convenzione “per
l’effettuazione di prestazioni specialistiche relative ad interventi di laparoscopia ufologica“ riscontrata
dall’Azienda ricevente con nota prot. N. 0073250/20 del 19/06/2020 ( Ns. prot. N. 0010335 del
2U06/2020 * prot… AAGG 1444/2020 ) con la seguente specifica: …nel comunicare la disponibilità di
massima alla stipula della convenzione.... Si trasmette il file con le modifiche apportate da questa
Azienda. Nel ca.th di accettazione delle stcsxe ilfile potra' esxere resti/nito firmato digitalmente per il
perfezionamento dell ’atlo .

Con mail del 7 luglio la stessa ASP ha richiesto che venisse apportata la modifica alla convenzione
riguardo alla durata, da intendersi per anni uno:
Visto

L’art. 58 CCNL 8 giugno 2000… nonché l’art. 117 del CNL triennio 20161018 riferentcsi alle “altre
attività apagamert/o dei dirigenti sanitari" annoverandovi i servizi sanitari richiesti da soggetti terzi.
da svolgersi presso altra Azienda sanitaria e previa stipula di apposita convenzione contenente i dati di
cui alle dette norme;
Rilevato pertanto:
che le prestazioni oggetto della convenzione, compatibilmente con l’attività istituzionale, al di fuori
dell’orario di lavoro e dell‘impegno di servizio verranno effettuate in regime di attività libero
professionale intramoenia. secondo le disposizioni di cui al Regolamento adottato con deliberazione n.
1420 del 29/05/2014 così come modificato con successivo provvedimento 464/2014 nonché, in
particolare,secondo le disposizioni dell’art… 23 di detto Regolamento in materia di ripartizione degli
emolumenti;
che la bozza di delibera che con il presente atto si intende approvare e che ha già avuto la condivisione
dell’Asp di Messina riporta: " parerefavorevole alla stipula della convenzione in argomento, formulato dul
Direttore Sanitario Aziendale, con espressa previsione di risoluzione della presente convenzione, senza
oneri, ne'preavvi.m, ave limitante le attività istituzionali della L’. O. C .di Ll'ralogia dell 'Arnas Garibaldi;

Ritenuto, di
Autorizzare la stipula della Convenzione tra Amos Gnribaldi e L’Asp di Messina- Ospedale di Taormina
per svolgimento di attività di interventi in laparoscopia ufologica, approvando la bozza ivi allegata per farne
parte integrante che avrà durata di anni uno decorrenti dalla sottoscrizione digitale della stessa.



Stabilire. come da convenzione che l’Asp di Messina si impegna a corrispondere all'ARNAS‘ per le
prestazioni oggetto della convenzione, il seguente corrispettivo:
€ 1.800.00 lordi per singolo accesso ospedaliero, per effettuare intervento di laparoscopia ufologica, peralmeno due interventi ad accesso.

Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione digitalmente firmata, all‘Asp di Messina, al
Direttore Sanitario Aziendale, al Responsabile del Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, al Resp.ledel Settore Gestione delle Risorse Umane. al Direttore dell’U.0.C di Urologia del PD, Garibaldi *Nesima:

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, dovendo definire l’iter già avviato conl’ASP;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata,ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla LIDO/2012;

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa. che qui s‘intendono integralmente riportate e trascritte:

Autorizzarc la stipula della Convenzione tra quest‘Arnas Garibaldi e L‘Asp di Messina-Ospedale di
Taormina, per affiancamento durante gli interventi con tecnica laparoscopica urologica. secondo le modalitàdell’attività libero/professionale di cui ai CCNL Dirigenza Sanitaria in premessa richiamati ed il
Regolamento Aziendale.

Stabilire, come da convenzione che l’Asp di Messina si impegna a corrispondere all'ARNAS, per leprestazioni oggetto della presente convenzione il seguente corrispettivo:
€ 1.800,00 lordi per singolo accesso ospedaliero. per effettuare intervento di laparoscopia urologica, peralmeno due interventi ed accesso.

Stabilire la durata di una annualità della suddetta convenzione a decorrere dalla data del perfezionamento
dell’incontro delle volontà delle parti mediante definitiva sottoscrizione digitale.

Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione digitalmente firmata all'Asp di Messina, al
Direttore Sanitario Aziendale, al Responsabile del Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, al Resp.le
Gestione Risorse Umane aziendale, al Direttore dell’ll.0.C di Urologia del PD. Garibaldi —Nesima.

Munire la presente della clausola d‘immedinta esecuzione onde definire i rapporti già intercorsi e
l‘istruttoria avviata.

Allegati parte integrante:

Bozza di Convenzione.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s‘intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressadal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direuore Sanitario aziendale;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente e, pertanto dispone di:

Autorizzare la stipula della Convenzione tra quest’Arnas Garibaldi e L‘Asp di Messina- Ospedale di
Termina per svolgimento di attività di interventi in laparoscopia urologica, approvando la bozm che si
allega al presente atto per fame parte integrante e sostanziale e che è già stata oggetto di condivisione tra le
parti.

Stabilire, come da convenzione che l’Asp di Messina si impegna a corrispondere all'ARNAS. per le
prestazioni oggetto della presente convenzione, il seguente corrispettivo:
€ 1.800,00 lordi per singolo accesso ospedaliero. per effettuare intervento di laparoscopia urologiea. per
almeno due interventi ad accesso,

Stab la durata di una annualità della convenzione decorrente dalla data del perfezionamento
dell’incontro delle volontà delle parti mediante definitiva sottoscrizione digitale del documento de quo

Trasmetterecopia della presente e della relativa convenzione digitalmente firmata, all’Asp di Messina, al
Direttore Sanitario Aziendale, al Responsabile del Settore Economico Finanziario e Patrimoniale. al Resp.le
Settore Gestione Risorse Umane Aziendale. al Direttore dell‘UDC di Urologia del 9.0. Garibaldi *Nesima…

Munire la presente delle clausola d’immedirrta esecuzione, onde definire i rapporti già intercorsi e
l‘istruttoria avviata.

Allegati parte integrante:
Bozza Convenzione.

Il Segretario

W… m'na_ ' @Dp
…



copia della presente deliberazione 'e stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L‘addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell‘Azienda dal al

7 - ai sensi dell'art.65 l.r. n.25/93. cosi come sostituito dall'arl.53 Lr. n.30/93-e contro la

stessa nnn 'e stata prodottaopposizione.

Catania
7

il Direttore Amministrativo

Inviata all’AssessoratoRegionale della Salute il Prot. n.

Notificala al Collegio Sindacale il Prot… n.

La presente deliberazioneè esecutiva:

fi immediatamentc

El perche' sono decorsi lO giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo prevenlivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZlONARIO RESPONSABILE



GARIBALDI CA1ANVA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

CONVENZIONEPER L’EFFETTUAZIONE DI PRESTAZIONI
SPECIALISTICHE RELATIVIAD INTERVENTI DI LAPAROSCOPIA

UROLOGICA.
TRA

L’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi diCatania, cod.fisc. e Partita IVA 04721270876, rappresentata dal dott. Fabrizio De Nicola, domiciliato per lacarica di Direttore Generale in Catania, Piazza Santa Maria di Gesù n° 5 (di seguito “ARNAS”);

E
L’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina cod. fisc. 03051870834, rappresentata dal dott. PaoloPaglia, domiciliato per la carica di Direttore Generale in Messina Via La Farina . 263/N, diseguito Asp di Messina;

Visti:
L ’un. 58 comma 7 del CCNL 8 giugno 2000, ai sensi del quale, l’at-tività libero-professionale può essereespletata, previa stipula di apposita convenzione, in stmtlure di altra azienda del Ssn o in struttura sanitariaprivata non accreditata, per la esecuzione di attiviuì richieste a pagamento da singoli privati utenti.
Il regolamento aziendale disciplinante le modalità di esercizio dell’attività libero-professionaleintramuraria adottato con deliberazione n.1420 del 29/05/2014, modificato con deliberazione n.464del 29/12/2014.

PremessoChe con nota prot, n. 138965 del 10/12/2019, l’Asp di Messina, nell’ambito delle innovazioncitecnologiche in campo di chirurgia urologica effettuate con tecnica laparoscopica. ha chiesto aquesta Amas la disponibilità a stipulare una convenzione finalizzata alla collaborazione con ilDirettore dell’UO. C, di Urologia dell’Amas Garibaldi dott. Mario Falsaperla al finedell’espletamcnto di un’attività di affiancamento negli interventi effettuati presso il PD. diTaormina, con tecnica laparoscopica.
Che il Direttore Sanitario Aziendale dell'ARNAS. ha espresso parere favorevole alla stipula dellaconvenzione in argomento, con espressa previsione di risoluzione della presente convenzione, senzaoneri per l’Amas Garibaldi, con preawiso di 10 giorni, ove limitante le attività istituzionali dellaU. 0. C .di Urologia dell’Amas Garibaldi stessa;
Che il Direttore della U.O.C. di Urologia del PO. Garibaldi - Nesima, Dott. Mario Falsaperla haapposto, in data 13/05/2020, sulla nota succitata parere iavorevole manifestando la propriadisponibilità allo svolgimento dell’attività di che trattasi;
Tutto ciò premesso le Parti

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE :



Art. 1

Le prestazioni verranno eseguite, compatibilmente con l’attività istituzionale, al di fuori dell’orariodi lavoro e dell’impegno di servizio, e verranno remunerare, secondo le disposizioni previste dalregolamento aziendale disciplinante le modalità di esercizio dell’attività libero—professionaleintramuraria adottato con deliberazione n.1420 del 29/05/2014, modificato con deliberazione n.464del 29/12/20 I 4,
L'ARNAS Garibaldi autoriaa il Dott. Mario Falsaperla ad effettuare attività relativa ad interventidi laparoscopia urologica, in regime di attività libero professionale, in materia di patologieurologichc, presso la struttura richiedente.

Art. 2

L’Asp di Messina, si impegna ad assicurare idonei locali ed il personale necessario perlosvolgimento dell’attività di cui all‘art.1 della presente convenzione.

Art. 3
Le prestazioni del dott. M. Falsaperla relative all’attività di che trattasi si articolano con accessi 1 o2 volte al mese per effettuare interventi di laparoscopia urologica programmati e con espressaesclusione delle emergenze, con grant pari ad € 1.800,00 lordi per singolo accesso ospedaliero,Art. 4

Nello svolgimento delle prestazioni di che trattasi il Dott. M. Falsaperla, a tutti gli effetti è daconsiderarsi per l’Amas fuori orario di servizio, fermo restando la copertura INAIL per il rischio initinere a carico dell’Azienda di appartenenza.I rischi di infortunio e la R.C. verso terzi per l‘attività espletata presso l’l’Asp di Messina, presso lastruttura dell’Ospedale di Taormina, saranno a carico di quest’ultima Asp.

Art. 5
L' Asp di Messina si impegna a:

. corrispondere all'ARNAS. per le prestazioni oggetto della presente convenzione, i seguenticorrispettivi:
€ 1.800,00 lordi per singolo accesso ospedaliero, per effettuare intervento di laparoscopiaufologica.

- trasmettere all'ARNAS. con cadenza mensile, un prospetto riepilogativo che indichi i giornie gli orari in cui l'attività è stata svolto.

. saldare il corrispettivo dovuto entro il termine perentorio di 60 giorni dalla data della fatturaemessa dall'ARNAS.

' Ai fini della liquidazione, il Direttore della struttura richiedente dovrà apporre sulla fatturala seguente dicitura" le preslazz'ani di cui alla presente fattura sono state eseguite inconformità alla convenzione di cui alla deliberazione rr. del? epertanto la sommapnrtate è esigibile ”.

e L’ Asp di Messina corrisponderà la somma richiesta tramite bonifico bancario intestato a :Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania.Banca Nazionale del Lavoro, IBAN IT60C0100516900000000218900, citando nel bonificocome causale la convenzione tra l’Istituto medesimo e l’Amas Garibaldi ed il numero difattura di riferimento.

L’Amas Garibaldi:



Ottenuto il pagamento, provvederà a versare al dott, Mario Falsaperla che ha effettuato laprestazione, le quote di propria spettanza al lordo delle ritenute di legge e dopo aver detratto lapercentuale di competenza dell’Amas ( quota IRAP compresa), come da ripartizione prevista dalRegolamento aziendale disciplinante le modalità di esercizio dell’attività libero—professionale
àntlrarS/urarig 1azionato con deliberazione n.1420 del 29/05/2014, modificato con deliberazione n.464e 2 12/2 4.

Art.6

La presente convenzione ha la durata di anni uno ( I) a decorrere dal ale non sarà tacitamente rinnovabile.
Qualsiasi modifica alla presente convenzione dovrà essere concordata tra le parti ed avverràmediante atto aggiuntivo che entrerà in vigore tra le medesime solo dopo la sottoscrizione da partedi entrambe.
La convenzione in oggetto non comporta un diverso rapporto di lavoro subordinato da parte deldipendente interessato.

Art.7
Ciascuna delle par1i potrà, & suo insindacabile giudizio, recedere dalla presente convenzione conpreavviso di almeno 60 gionii. Tale preavviso dovrà essere notificato alla controparte con letteraraccomandata con ricevuta di ritorno. In tale caso, restano salve le spese sostenute e gli impegniassunti alla data di comunicazione del recesso,Si darà luogo alla risoluzione della presente convenzione, senza oneri, ne' preavviso, in caso dilimitazione delle attività istituzionali della U, O. di Urologia dell‘Amas Garibaldi.

ART. 8
In caso di controversia nell‘interprctazione o esecuzione della presente convenzione saràcompetente il Foro di Catania.

ART. 9

Per quanto non previsto, nel presente atto, si rinvia. alle norme del Codice Civile che regolano lamateria.
Art. 10

La presente convenzione è soggetta & registrazione solo in caso d’uso e le spese relative sono acarico della parte che ne farà richiesta.
Catania li Catania lì

Per l’Azienda Os edaliera di Rilievo Per L’Asp di MessinaNazionale e di A ta Specializzazione
Garibaldi

IL DIRETTORE GENERALE IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Fabrizio De Nicola) ( Dott. P8010 La Paglia )


